
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 64 de 22/07/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Profª. Drª. Maria Berenice Alho da Costa Tourinho 

Reitora 

 

 

Prof.ª Dr.ª Maria Cristina Victorino de França 

Vice-Reitora 

 

 

Profº Ms Adilson Siqueira de Andrade  

Chefe de Gabinete 

 

 

Profº Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  

Pró-Reitor de Graduação 

 

 

Prof. Dr. Osmar Siena 

Pró-Reitor de Planejamento 

 

 

Ivanda Soares da Silva 
Pró-Reitora de Administração 

 

 

Profº Ms. Rubens Vaz Cavalcante 

Pró-Reitor de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 

 

 

Profº Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  

Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa 

 

 

Profª. Ms. Andréa Aparecida Cattaneo de Melo 

Assessora de Comunicação 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 64 de 22/07/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

 

3 

SUMÁRIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Afastamento  04 

Designação 04 

Exoneração 08 

Nomeação 08 

Outros 10 

Retificação 13 

Secons 13 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 64 de 22/07/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

 

4 

AFASTAMENTO 

 

Através da Portaria nº 049/NUSAU de 18 de julho de 2014. O Diretor (em exercício) do 

Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 313/GR de 23 de abril de 2013, e 

considerando o que consta no e-mail encaminhado pela docente Ana Lúcia Escobar. RESOLVE: 

Art. 1º- Autorizar afastamento com ônus limitado para a IFES, da servidora docente Ana 

Lúcia Escobar, SIAPE 0396635, para participar da 3ª Reunião Técnica de Tutores Acadêmicos para o 

Projeto Mais Médicos para o Brasil em Brasília – DF nos dias 22 e 23 de julho de 2014. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

 

DESIGNAÇÃO 

 

Através da Ordem de Serviço Nº 001/2014/BC/UNIR, de 17 de Julho de 2014. A 

DIRETORA DO SISTEMA DE BIBLIOTECAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no uso das atribuições legais e regimentais conferidas pela 

Portaria n°. 186/2009/GR, de 20 de março de 2009, e considerando as necessidades internas da 

Biblioteca Central; RESOLVE: 

Art. 1°. Designar a servidora Lindaura Faria Ribeiro, Siape 0396538, ocupante do cargo de 

Auxiliar em Administração, para atuar no Controle Patrimonial da Biblioteca Central, no recebimento 

e na distribuição dos Bens Tombados pela Instituição, que estão sob responsabilidade da Biblioteca 

Central (Mobiliário de Biblioteca, Mobiliário de Escritórios, Livros, Equipamentos de Tecnologia e 

outros), bem como desempenhar outras atividades vinculadas ao seu cargo. 

Art. 2º. Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua emissão. 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Através da Ordem de Serviço Nº 002/2014/BC/UNIR, de 17 de Julho de 2014. A 

DIRETORA DO SISTEMA DE BIBLIOTECAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL 

DE RONDÔNIA (UNIR), no uso das atribuições legais e regimentais conferidas pela Portaria n°. 

186/2009/GR, de 20 de março de 2009 e considerando as necessidades internas da Biblioteca Central; 

RESOLVE: 
Art. 1°. Designar a servidora Eliane Gemaque Gomes Barros, Siape 1646327, ocupante do 

cargo de Bibliotecária-Documentalista, para atuar na Aquisição de Periódicos, período 2014-2015, 

para o Sistema de Bibliotecas da Universidade Federal de Rondônia, para atender a demanda da 

Biblioteca Central e das Bibliotecas Setoriais dos demais campi da Instituição, bem como 

desempenhar outras atividades vinculadas ao seu cargo.  

Art. 2º. Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua emissão. 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Através da Ordem de Serviço Nº 003/2014/BC/UNIR, de 17 de Julho de 2014. A 

DIRETORA DO SISTEMA DE BIBLIOTECAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no uso das atribuições legais e regimentais conferidas pela 

Portaria n°. 186/2009/GR, de 20 de março de 2009, e considerando as necessidades internas da 

Biblioteca Central e em atendimento ao Memorando nº. 016/SIC/UNIR/2014, de 02 de julho de 2014; 

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar a servidora Marta Helena de Lellis, Siape 1891003, ocupante do cargo de 

Administradora, para colaborar no Serviço de Informação ao Cidadão – SIC da UNIR, no período de 

03/07/2014 à 30/12/2014, desempenhando as seguintes atividades: Elaboração da Carta de Serviços ao 

Cidadão, Implantação do Serviço de Informação ao Cidadão nas Bibliotecas Setoriais nos campi da 

UNIR, Elaboração da estrutura do Serviço de Informação ao Cidadão – SIC/UNIR e, esporadicamente, 

como respondente junto ao Serviço de Informação.  

Art. 2º Além de atuar como colaboradora no Serviço de Informação ao Cidadão – SIC, a 

servidora permanece atuando nas atividades vinculadas ao seu cargo e, atualmente, executadas na 

Biblioteca Central. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 64 de 22/07/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

 

5 

Art. 3º. Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua emissão com efeitos retroativos.  

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Através da ORDEM DE SERVIÇO Nº 004/2014/BC/UNIR de 21 de Julho de 2014. A 

DIRETORA DO SISTEMA DE BIBLIOTECAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no uso das atribuições legais e regimentais conferidas pela 

Portaria n°. 186/2009/GR, de 20 de março de 2009, e considerando as necessidades internas da 

Biblioteca Central. RESOLVE: 

Art. 1º Designar a servidora Cristiane Marina Teixeira Girard, 

Bibliotecária/Documentalista, Siape 1659939, para atuar no Setor de Periódicos da Biblioteca Central, 

realizando atividades de Seleção, Processamento Técnico e Distribuição dos periódicos da Biblioteca 

de Porto Velho e dos demais campi, bem como para desempenhar outras atividades vinculadas ao seu 

cargo.  

Art. 2º. Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua emissão. 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Através da ORDEM DE SERVIÇO Nº 005/2014/BC/UNIR de 21 de Julho de 2014. A 

DIRETORA DO SISTEMA DE BIBLIOTECAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no uso das atribuições legais e regimentais conferidas pela 

Portaria n°. 186/2009/GR, de 20 de março de 2009, e considerando as necessidades internas da 

Biblioteca Central. RESOLVE: 

Art. 1°. Designar a servidora Rejane Sales de Lima Paula, Bibliotecária/Documentalista, 

Siape 3856470, como responsável pelas Bibliotecas Digitais (incluindo Repositório Institucional, 

Bases de Dados, Livros Digitais), bem como para desempenhar outras atividades vinculadas ao seu 

cargo.  

Art. 2º. Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua emissão. 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Através da Ordem de Serviço Nº 0014/2014/DEF de 04 de Julho de 2014. A Chefia do 

Departamento de Educação Física da Universidade Federal de Rondônia, no uso de suas 

atribuições legais, visando melhor adequação nas ações do DEF. RESOLVE: 

Designar os professores Dr. Edson dos Santos Farias e Esp. Daniel Delani para no prazo de 

60 dias, procederem a revisão do projeto de Pós- Graduação com vista de possibilidade de adequação 

para o projeto do mestrado Acadêmico. 

Publique-se, Dê ciência e Cumpra-se. 

 

Através da ORDEM DE SERVIÇO Nº 019/2014/DECED de 16 de julho de 2014. A Chefe 

do Departamento de Ciências da Educação – DECED do Campus de Ariquemes, Esp. Márcia 

Ângela Patrícia, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas através da Portaria Nº 234/GR/2014, 

de 06 de Março de 2014. RESOLVE: 

Art. 1º. Designar os servidores Docentes, abaixo relacionados, para comporem Banca de 

Avaliação do Trabalho de Conclusão de Curso – monografia, da acadêmica Edna Teixeira de 

Azevedo, matricula nº 200911426, no dia 28/07/2014 ás 15 horas: 

•Prof. Esp. João Renato Medeiros de Melo e Silva (orientador); 

•Prof.ª Ms. Maria Auxiliadora; 

•Prof. Ms. Hugo Athanásios Fotopoulos; 

Art. 2º. Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Através da ORDEM DE SERVIÇO Nº 020/2014/DECED de 16 de julho de 2014. A Chefe 

do Departamento de Ciências da Educação – DECED do Campus de Ariquemes, Esp. Márcia 

Ângela Patrícia, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas através da Portaria Nº 234/GR/2014, 

de 06 de Março de 2014. RESOLVE: 

Art. 1º. Designar os servidores Docentes, abaixo relacionados, para comporem Banca de 

Avaliação do Trabalho de Conclusão de Curso – monografia, do acadêmico José Jarion Ambrosio 

Pinheiro, matricula nº 201011547, no dia 28/07/2014 ás 15h30min: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 64 de 22/07/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

 

6 

•Prof. Esp. João Renato Medeiros de Melo e Silva (orientador); 

•Prof.ª Ms. Maria Auxiliadora; 

•Prof. Ms. Hugo Athanásios Fotopoulos; 

Art. 2º. Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Através da ORDEM DE SERVIÇO Nº 021/2014/DECED de 16 de julho de 2014. A Chefe 

do Departamento de Ciências da Educação – DECED do Campus de Ariquemes, Esp. Márcia 

Ângela Patrícia, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas através da Portaria Nº 234/GR/2014, 

de 06 de Março de 2014. RESOLVE: 

Art. 1º. Designar os servidores Docentes, abaixo relacionados, para comporem Banca de 

Avaliação do Trabalho de Conclusão de Curso – monografia, da acadêmica Laiane da Silva, 

matricula nº 201011541, no dia 28/07/2014 ás 16 horas: 

•Prof. Esp. João Renato Medeiros de Melo e Silva (orientador); 

•Prof.ª Ms. Maria Auxiliadora; 

•Prof. Ms. Hugo Athanásios Fotopoulos; 

Art. 2º. Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Através da ORDEM DE SERVIÇO Nº 022/2014/DECED de 16 de julho de 2014. A Chefe 

do Departamento de Ciências da Educação – DECED do Campus de Ariquemes, Esp. Márcia 

Ângela Patrícia, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas através da Portaria Nº 234/GR/2014, 

de 06 de Março de 2014. RESOLVE: 

Art. 1º. Designar os servidores Docentes, abaixo relacionados, para comporem Banca de 

Avaliação do Trabalho de Conclusão de Curso – monografia, da acadêmica Mariana Santana dos 

Santos, matricula nº 201011565, no dia 29/07/2014 ás 19h30min. : 

•Prof. Dr. Antônio Carlos Maciel (orientador); 

•Prof.ª Dr.ª Lilian Caroline Urnau; 

•Prof.ª Esp. Maria Norma Lopes Souza Silva; 

Art. 2º. Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Através da ORDEM DE SERVIÇO Nº 023/2014/DECED de 16 de julho de 2014. A Chefe 

do Departamento de Ciências da Educação – DECED do Campus de Ariquemes, Esp. Márcia 

Ângela Patrícia, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas através da Portaria Nº 234/GR/2014, 

de 06 de Março de 2014. RESOLVE: 

Art. 1º. Designar os servidores Docentes, abaixo relacionados, para comporem Banca de 

Avaliação do Trabalho de Conclusão de Curso – monografia, da acadêmica Wakila Cristina de 

Almeida Silva, matricula nº 200911497, no dia 31/07/2014 ás 15 horas: 

•Prof.ª Ms. Maria Auxiliadora (orientadora); 

•Prof.ª Esp. Márcia Ângela Patrícia; 

•Prof. Dr. Clarides Henrich de Barba; 

Art. 2°. Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Através da ORDEM DE SERVIÇO Nº 024/2014/DECED 18 de julho de 2014. A Chefe 

do Departamento de Ciências da Educação – DECED do Campus de Ariquemes, Esp. Márcia 

Ângela Patrícia, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas através da Portaria Nº 234/GR/2014, 

de 06 de Março de 2014. RESOLVE: 

Art. 1º. Designar os servidores Docentes, abaixo relacionados, para comporem Banca de 

Avaliação do Trabalho de Conclusão de Curso – monografia, da acadêmica Thaís Moura Costa, 

matricula nº 201021007, no dia 29/07/2014 ás 15 horas: 

•Prof.ª Ms. Lara Cristina Cioffi (orientadora); 

•Prof.ª Esp. Márcia Ângela Patrícia; 

•Prof. Dr.ª Lilian Caroline Urnau; 

Art. 2º. Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 64 de 22/07/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

 

7 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Através da ORDEM DE SERVIÇO Nº 025/2014/DECED de 18 de julho de 2014. A Chefe 

do Departamento de Ciências da Educação – DECED do Campus de Ariquemes, Esp. Márcia 

Ângela Patrícia, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas através da Portaria Nº 234/GR/2014, 

de 06 de Março de 2014. RESOLVE: 

Art. 1º. Designar os servidores Docentes, abaixo relacionados, para comporem Banca de 

Avaliação do Trabalho de Conclusão de Curso – monografia, da acadêmica Josiane de Freitas Pacó, 

matricula nº 201011571, no dia 29/07/2014 ás 17 horas: 

•Prof.ª Ms. Lara Cristina Cioffi (orientadora); 

•Prof. Dr.ª Lilian Caroline Urnau; 

•Prof.ª Ms. Maria Auxiliadora Máximo; 

Art. 2º. Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Através da ORDEM DE SERVIÇO Nº 026/2014/DECED de 18 de julho de 2014. A Chefe 

do Departamento de Ciências da Educação – DECED do Campus de Ariquemes, Esp. Márcia 

Ângela Patrícia, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas através da Portaria Nº 234/GR/2014, 

de 06 de Março de 2014. RESOLVE: 

Art. 1º. Designar os servidores Docentes, abaixo relacionados, para comporem Banca de 

Avaliação do Trabalho de Conclusão de Curso – monografia, do acadêmico Rafael Littig Santana, 

matricula nº 201011652, no dia 29/07/2014 ás 17 horas: 

•Prof.ª Ms. Lara Cristina Cioffi (orientadora); 

•Prof.ª Esp. Márcia Ângela Patrícia 

•Prof. Ms. Fernando Sergio Barbosa;  

Art. 2º. Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Através da ORDEM DE SERVIÇO Nº 027/2014/DECED de 21 de julho de 2014. A Chefe 

do Departamento de Ciências da Educação – DECED do Campus de Ariquemes, Esp. Márcia 

Ângela Patrícia, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas através da Portaria Nº 234/GR/2014, 

de 06 de Março de 2014. RESOLVE: 

Art. 1º. Designar os servidores Docentes, abaixo relacionados, para comporem Banca de 

Avaliação do Trabalho de Conclusão de Curso – monografia, da acadêmica Andreia Schineider Silva 

de Souza, matricula nº 201011578, no dia 29/07/2014 ás 09 horas: 

•Prof.ª Esp. Márcia Ângela Patrícia (orientadora); 

•Prof.ª Maria Auxiliadora Máximo; 

•Prof. Ms. Hugo Athanásios Fotopoulos;  

Art. 2º. Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Através da ORDEM DE SERVIÇO Nº 028/2014/DECED de 21 de julho de 2014. A Chefe 

do Departamento de Ciências da Educação – DECED do Campus de Ariquemes, Esp. Márcia 

Ângela Patrícia, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas através da Portaria Nº 234/GR/2014, 

de 06 de Março de 2014. RESOLVE: 

Art. 1º. Designar os servidores Docentes, abaixo relacionados, para comporem Banca de 

Avaliação do Trabalho de Conclusão de Curso – monografia, da acadêmica Francielli Virgens Souza 

Littig, matricula nº 201011557, no dia 29/07/2014 ás 10 horas: 

•Prof.ª Esp. Márcia Ângela Patrícia (orientadora); 

•Prof.ª Maria Auxiliadora Máximo; 

•Prof. Ms. Hugo Athanásios Fotopoulos;  

Art. 2º. Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Através da ORDEM DE SERVIÇO Nº 029/2014/DECED de 21 de julho de 2014. A Chefe 

do Departamento de Ciências da Educação – DECED do Campus de Ariquemes, Esp. Márcia 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 64 de 22/07/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

 

8 

Ângela Patrícia, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas através da Portaria Nº 234/GR/2014, 

de 06 de Março de 2014. RESOLVE: 

Art. 1º. Designar os servidores Docentes, abaixo relacionados, para comporem Banca de 

Avaliação do Trabalho de Conclusão de Curso – monografia, do acadêmico Edilson Moreira Verly, 

matricula nº 201021473, no dia 25/07/2014 ás 09 horas: 

•Prof.ª Esp. Márcia Ângela Patrícia (orientadora); 

•Prof.ª Maria Auxiliadora Máximo; 

•Prof. Ms. Hugo Athanasios Fotopoulos;  

Art. 2º. Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Através da Portaria nº 772/2014/GR/UNIR de 22 de julho de 2014. O PRÓ-REITOR DE 

GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO 

EXERCÍCIO DA REITORIA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas mediante artigo 

11 do Estatuto da UNIR, pela Portaria nº 754/2014/GR/UNIR, de 18/07/2014, e considerando o que 

consta nos Memorandos nº 128/2014/DFIS/NCET/UNIR,de11/07/2014 e  027/NCET, de 16/07/2014. 

RESOLVE: 

DESIGNAR o servidor docente JORGE LUIS NEPOMUCENO DE LIMA, SIAPE nº 

1317067, para a função de Chefe do Departamento de Física/ substituto, do Campus José Ribeiro 

Filho, Função Comissionada de Coordenação de Cursos (FCC), no período de 14/07/2014 a 

28/07/2014, em virtude das férias da titular. 

 

 

EXONERAÇÃO 

 

Através da Portaria nº 752/2014/GR/UNIR de 18 de julho de 2014. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Documento da Profª. Maria da Graça Martins, de 18/07/2014. 

RESOLVE: 
EXONERAR, a pedido, a servidora MARIA DA GRAÇA MARTINS, SIAPE nº 6396854, 

do cargo de Assessora de Comunicação - ASCOM, Cargo de Direção - CD-03, a partir de 20/07/2014. 

 

 

NOMEAÇÃO 

 

Através da Portaria nº 750/2014/GR/UNIR de 18 de julho de 2014. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, 

considerando o Memorando nº 046/2014-DIRCOF/PROPLAN, de 16/047/2014. RESOLVE: 

NOMEAR a servidora EDIMA SANTOS MOITINHO RODRIGUES, SIAPE nº. 6396452, 

para a Função de Diretora de Orçamento, Finanças e Contabilidade/Substituta, Cargo de Direção CD - 

4, nas ausências e impedimentos do titular, no período de 16/07/2014 a 30/07/2014. 

 

Através da Portaria nº 753/2014/GR/UNIR de 18 de julho de 2014. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando 115/2014/GR, de 10/07/2014 e Documento da Profª. 

Andréa Aparecida Cattaneo de Melo, de 10/07/2014. RESOLVE: 

NOMEAR a servidora ANDRÉA APARECIDA CATTANEO DE MELO, SIAPE nº 

1703709, para o cargo de Assessora de Comunicação - ASCOM, Cargo de Direção - CD-03, a partir 

de 21/07/2014. 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 64 de 22/07/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

 

9 

Através da Portaria nº 754/2014/GR/UNIR de 18 de julho de 2014. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Despacho 1480/2014/GR/UNIR, de 17/07/2014. RESOLVE: 

NOMEAR o servidor docente JORGE LUIZ COIMBRA DE OLIVEIRA, SIAPE nº 

396662, Pró-Reitor de Graduação – PROGRAD, para responder pela titularidade da Reitoria, em razão 

da participação da subscrevente em eventos fora do estado e do afastamento da Vice - Reitora para 

atividade política; nos períodos abaixo relacionados: 

 

PERÍODO DESTINO OBJETIVO 

22/07/2014  

e 

23/07/2014 

 

Rio Branco/AC 

Abertura da 66ª Reunião Anual da 

Sociedade Brasileira para o Progresso da 

Ciência (SBPC) 

 

Através da Portaria nº 755/2014/GR/UNIR de 18 de julho de 2014. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Despacho 1480/2014/GR/UNIR, de 17/07/2014. RESOLVE: 

NOMEAR o servidor docente ARI MIGUEL TEIXEIRA OTT, SIAPE nº 0396494, Pró-

Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa - PROPesq, para responder pela titularidade da Reitoria, em razão 

da participação da subscrevente em eventos em outros municípios e  fora do estado, bem como do 

afastamento da Vice - Reitora para atividade política; nos períodos abaixo relacionados: 

 

PERÍODO DESTINO OBJETIVO 

27/07/2014 

a 

30/07/2014 

Rio de Janeiro/RJ III Encontro Internacional de Reitores UNIVERSIA 

31/07/2014 

a 

02/08/2014 

Fortaleza/CE CXXXIII Reunião Ordinária do Conselho Pleno da 

ANDIFES 

04/08/2014 

e 

05/08/2014 

Presidente Médici/RO Seminário Pacto Nacional para o Fortalecimento do 

Ensino Médio/RO 

 

 

Através da Portaria nº 770/2014/GR/UNIR de 22 de julho de 2014. O PRÓ-REITOR DE 

GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO 

EXERCÍCIO DA REITORIA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas mediante artigo 

11 do Estatuto da UNIR, pela Portaria nº 754/2014/GR/UNIR, de 18/07/2014, e considerando o que 

consta no Memorando nº 123/2014/GR, de 22/07/2014. RESOLVE: 

NOMEAR a servidora docente MARIA DA GRAÇA MARTINS, SIAPE nº 6396854, como 

substituta do titular da Chefia de Gabinete da Reitoria, Cargo de Direção CD-3, no período de 

23/07/2014 a 25/07/2014, em virtude do afastamento do titular para participar do evento da 

Associação Brasileira de Antropólogos (ABA) por ocasião da 66ª Reunião da Sociedade Brasileira 

para o Progresso da Ciência (SBPC), que ocorrerá em Rio Branco-AC. 

 

Através da Portaria nº 771/2014/GR/UNIR de 22 de julho de 2014. O PRÓ-REITOR DE 

GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO 

EXERCÍCIO DA REITORIA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas mediante artigo 

11 do Estatuto da UNIR, pela Portaria nº 754/2014/GR/UNIR, de 18/07/2014, e considerando o que 

consta no Memorando nº 104/2014/DCJPUNIR-Ji-Paraná, de 02/07/2014. RESOLVE: 

http://www.sbpcnet.org.br/riobranco/home/


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 64 de 22/07/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

 

10 

AUTORIZAR o servidor WILLIAN SILVA SALES, SIAPE n° 2114773, a conduzir 

veículos oficiais da Fundação Universidade Federal de Rondônia, Caminhonete Modelo Hilux, Placa 

NCJ 2311 e Ford Ranger, Placa NDC 9726, do Campus de Ji-Paraná, conforme a categoria da CNH. 

 

 

OUTROS 

 

Através da Ordem de Serviço nº. 013/2014/DCJP/UNIR de 18 de julho de 2014. A 

Direção do Campus de Ji-Paraná no uso de suas atribuições legais. RESOLVE: 

I – Considerando o que consta no Memorando nº 003/UNIR/JP, revogar a Ordem de Serviço 

008/2014/DCJP/UNIR, a partir de 17.07.2014; 

II - Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

 

Através da Ordem de Serviço Nº 0013/2014/DEF04 de Julho de 2014. A Chefia do 

Departamento de Educação Física da Universidade Federal de Rondônia, no uso de suas 

atribuições legais, visando melhor adequação nas ações do DEF. RESOLVE: 

Alterar a Ordem de Serviço nº 005/2014- DEF e designar de forma especifica a professora 

Draª Angeliete Garcez Militão para estruturar e coordenar o funcionamento do “Laboratório de 

Praticas Pedagógicas do DEF”.  

Publique-se, Dê ciência e Cumpra-se 

 

Através da Ordem de Serviço Nº 0016/2014/DEF de 16 de Julho de 2014.  A Chefia do 

Departamento de Educação Física da Universidade Federal de Rondônia, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o redimensionamento de equipe. RESOLVE: 

1. Tornar sem efeito a Ordem de Serviço nº10 /2014-DEF e; 

2. Designar os professores Ramon Núñez Cardenas e Ivete de Aquino Freire para elaborar 

proposta de mestrado profissional para o Departamento de Educação Física 

Dê ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Através da Portaria nº 738/2014/GR/UNIR de 16 de julho de 2014. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, 

considerando o que consta no Processo nº 23118.001314/2014-11. RESOLVE: 

Art. 1º – INSTAURAR SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA para apurar os fatos narrados nos 

autos do Processo n°. 23118.001314/2014-11. 

Art. 2º - Designar os CARENE DOURADO DOS SANTOS, SIAPE nº 1641859, 

DARLENE FIGUEIREDO BORGES COELHO, SIAPE nº 2284074 e JEFERSON ARAUJO 

SODRE, SIAPE nº 1986091, para, sob a presidência do primeiro, integrarem a Comissão Sindicante a 

que se refere o item anterior. 

Art. 3° - A Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão de seus trabalhos, a 

contar da data da publicação desta Portaria no Boletim de Serviço. 

 

Através da Portaria nº 756/2014/GR/UNIR de 21 de julho de 2014. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Processo nº 23118.001386/2011-16. RESOLVE: 

HOMOLOGAR, a partir de 17/08/2013, a aprovação da Avaliação de Estágio Probatório da 

servidora LILIAN CAROLINE URNAU, SIAPE nº 1807897, ocupante do cargo de Professor do 

Magistério Superior, lotada no Campus de Ariquemes. 

 

Através da Portaria nº 757/2014/GR/UNIR de 21 de julho de 2014. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 64 de 22/07/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

 

11 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Processo nº 23118.001370/2011-11. RESOLVE: 

HOMOLOGAR, a partir de 13/08/2013, a aprovação da Avaliação de Estágio Probatório do 

servidor HUMBERTO HISSASHI TAKEDA, SIAPE nº 1807886, ocupante do cargo de Professor 

do Magistério Superior, lotado no Campus de Ariquemes. 

 

Através da Portaria nº 758/2014/GR/UNIR de 21 de julho de 2014. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Processo nº 23118.001398/2011-41. RESOLVE: 

HOMOLOGAR, a partir de 18/08/2013, a aprovação da Avaliação de Estágio Probatório da 

servidora ANITA SPERANDIO PORTO, SIAPE nº 1807969, ocupante do cargo de Professor do 

Magistério Superior, lotada no Campus de Porto Velho. 

 

Através da Portaria nº 759/2014/GR/UNIR de 21 de julho de 2014. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Processo nº 23118.002313/2011-41. RESOLVE: 

HOMOLOGAR, a partir de 18/10/2013, a aprovação da Avaliação de Estágio Probatório da 

servidora PRISCILLA PEREZ DA SILVA PEREIRA, SIAPE n. 1825696, ocupante do cargo de 

Professor do Magistério Superior, lotada no Campus de Porto Velho. 

 

Através da Portaria nº 760/2014/GR/UNIR de 21 de julho de 2014. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Processo nº 23118.002284/2011-18. RESOLVE: 

HOMOLOGAR, a partir de 19/10/2013, a aprovação da Avaliação de Estágio Probatório do 

servidor CELSO FRANCISCO GAYOSO, SIAPE nº 1822433, ocupante do cargo de Professor do 

Magistério Superior, lotado no Campus de Vilhena. 

 

Através da Portaria nº 761/2014/GR/UNIR de 21 de julho de 2014. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Processo nº 23118.000043/2012-15. RESOLVE: 

HOMOLOGAR, a partir de 01/02/2014, a aprovação da Avaliação de Estágio Probatório do 

servidor MÁRCIO DE LIMA PACHECO, SIAPE nº 1548670, ocupante do cargo de Professor do 

Magistério Superior, lotado no Campus de Porto Velho. 

 

Através da Portaria nº 762/2014/GR/UNIR de 21 de julho de 2014. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Processo nº 23118.003376/2011-15. RESOLVE: 

HOMOLOGAR, a partir de 03/02/2014, a aprovação da Avaliação de Estágio Probatório da 

servidora SUSY MARA AIDAR PEREIRA, SIAPE nº 1839100, ocupante do cargo de Professor do 

Magistério Superior, lotada no Campus de Porto Velho. 

 

Através da Portaria nº 763/2014/GR/UNIR de 21 de julho de 2014. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Processo nº 23118.003368/2011-79. RESOLVE: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 64 de 22/07/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

 

12 

HOMOLOGAR, a partir de 03/02/2014, a aprovação da Avaliação de Estágio Probatório do 

servidor JÚLIO CÉSAR RIBEIRO, SIAPE nº 1839080, ocupante do cargo de Professor do 

Magistério Superior, lotado no Campus de Porto Velho. 

 

Através da Portaria nº 764/2014/GR/UNIR de 21 de julho de 2014. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Processo nº 23118.000044/2012-60. RESOLVE: 

HOMOLOGAR, a partir de 07/02/2014, a aprovação da Avaliação de Estágio Probatório da 

servidora TIZIANA COCCHIERI, SIAPE nº 1840432, ocupante do cargo de Professor do 

Magistério Superior, lotada no Campus de Porto Velho. 

 

Através da Portaria nº 765/2014/GR/UNIR de 21 de julho de 2014. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Processo nº 23118.000037/2012-68. RESOLVE: 

HOMOLOGAR, a partir de 24/02/2014, a aprovação da Avaliação de Estágio Probatório da 

servidora ILKA DE OLIVEIRA MOTA, SIAPE n° 1848609, ocupante do cargo de Professor do 

Magistério Superior, lotada no Campus de Ariquemes. 

 

Através da Portaria nº 766/2014/GR/UNIR de 21 de julho de 2014. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Processo nº 23118.000045/2012-12. RESOLVE: 

HOMOLOGAR, a partir de 11/02/2014, a aprovação da Avaliação de Estágio Probatório do 

servidor RODOLFO DE FREITAS JACARANDÁ, SIAPE nº1844091, ocupante do cargo de 

Professor do Magistério Superior, lotado no Campus de Porto Velho. 

 

Através da Portaria nº 767/2014/GR/UNIR de 22 de julho de 2014. O PRÓ-REITOR DE 

GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO 

EXERCÍCIO DA REITORIA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas mediante artigo 

11 do Estatuto da UNIR, pela Portaria nº 754/2014/GR/UNIR, de 18/07/2014, e considerando o que 

consta no Processo nº 23118.001586/2014-11. RESOLVE: 

Art. 1º - INSTAURAR PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR - PAD, para apurar 

os fatos narrados nos autos dos processos 23118.001586/2014-11. 

Art. 2º - Designar os servidores: ELY LOURENÇO OLIVEIRA CUNHA, SIAPE nº 

0396486, MARTA HELENA DE LELLIS, SIAPE nº 1891003 e JEFERSON ARAUJO SODRE, 

SIAPE nº 1986091, para, sob a presidência do primeiro, integrarem a Comissão Processante a que se 

refere o item anterior. 

Art. 3º - A Comissão, ora constituída, terá o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 

seus trabalhos, a contar da data da publicação desta Portaria no Boletim de Serviço. 

 

Através da Portaria nº 768/2014/GR/UNIR de 22 de julho de 2014. O PRÓ-REITOR DE 

GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO 

EXERCÍCIO DA REITORIA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas mediante artigo 

11 do Estatuto da UNIR, pela Portaria nº 754/2014/GR/UNIR, de 18/07/2014, e considerando o que 

consta no Processo nº 23118.000325/2012-12. RESOLVE: 

Art. 1º - Instaurar PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR - PAD, para apurar os 

fatos narrados nos autos dos processos 23118.000325/2012-12. 

Art. 2º - Designar os servidores: LOURENÇO OLIVEIRA CUNHA, SIAPE nº 0396486, 

MARTA HELENA DE LELLIS, SIAPE nº 1891003 e JEFERSON ARAUJO SODRE, SIAPE nº 

1986091, para, sob a presidência do primeiro, integrarem a Comissão Processante a que se refere o 

item anterior. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 64 de 22/07/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

 

13 

Art. 3º - A Comissão, ora constituída, terá o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 

seus trabalhos, a contar da data da publicação desta Portaria no Boletim de Serviço. 

Art. 4º - Revogar a Portaria nº 287/2014/GR/UNIR, de 20/03/2014, publicada no BS nº23, de 

25/03/2014, pág. 5. 

 

Através da Portaria nº 769/2014/GR/UNIR de 22 de julho de 2014. O PRÓ-REITOR DE 

GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO 

EXERCÍCIO DA REITORIA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas mediante artigo 

11 do Estatuto da UNIR, pela Portaria nº 754/2014/GR/UNIR, de 18/07/2014, e considerando o que 

consta no Memorando nº 126/CSG-PVH/DASG/PRAD, de 15/06/2014 e E-mail, da CSG, de 

16/07/2014. RESOLVE: 

AUTORIZAR o servidor docente CRISTIANO LUCAS DE MENEZES ALVES, SIAPE nº 

1523776, a conduzir veículo oficial da Fundação Universidade Federal de Rondônia (UNIR), no 

período de 18/07/2014 a 23/07/2014 (incluindo trânsito), para o Polo-Base de Guajará-Mirim – DSEI; 

e no período de 31/07/2014 a 03/08/2014 (incluindo trânsito), para a aldeia Karitiana Central (Terra 

Indígena Karitiana); a fim de apresentar projeto de extensão aprovado e financiado pelo Ministério da 

Saúde intitulado PET-Redes de Atenção a Saúde nas reuniões dos Conselhos Locais de Saúde 

Indígena dos pólos-base de Guajará-Mirim e Porto Velho. Conforme a categoria da CNH. 

 

 

RETIFICAÇÃO 

 

Através da PORTARIA Nº 086/NUCSA/UNIR de 17 de julho de 2014. A Diretora do 

Núcleo de Ciências Sociais Aplicada, (NUCSA) da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições que lhe são conferidas mediante Portaria nº 899/GR atendendo Memo. nº 

054/DCJ/NUCSA/UNIR. Recebido em 10 de julho de 201. RESOLVE: 

I – Retificar em termo a Portaria nº 085/NUCSA de 10 de julho de 2014, publicada no Boletim 

de Serviço nº 63 de 17/07/14, onde designa, os professores abaixo relacionados, para comporem sob a 

presidência do primeiro constituírem o Núcleo Docente Estruturante – NDE, do Curso de Bacharelado 

em Segurança Pública – Formação de Oficiais, conforme orientação constante no Parecer nº 

4/CONAES de 17 de junho de 2010 e Portaria nº 147 de 02 de fevereiro de 2007, também atendendo a 

Resolução nº 278/CONSEA de 04 de junho de 2012 e deliberação do Conselho do Departamento de 

Ciências Jurídicas – DCJ, ficando assim a composição. 

Prof. Dr. Sebastião Pinto – UNIR – Presidente;.   

Prof. Rogério Montai de Lima - UNIR 

Prof.ª. Drª Aparecida Luzia Alzira Zuin; 

Prof. Ms. Marcus Vinícius Rivoiro – Coordenador UNIR; 

PM. Clairton Pereira da Silva – Diretor de Ensino; 

PM CFO Agleydson Rodrigues Cavalcante – Coordenador; 

Prof. Dr. Delson Fernando Barcellos Xavier - UNIR 

Prof. Dr. Vinício Carrilho Martinez – UNIR; 

PM Salvador Portela Ormonde Filho – Instrutor;  

PM Philippe Rodrigues Menezes – Instrutor; 

Prof. Dr. Rodolfo Jacarandá – UNIR. 

Profª. Esp. Eliara Rodrigues Afonseca Oliveira; 

II - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação. 

 

 

SECONS 

 

CONSELHO SUPERIOR ACADÊMICO - CONSEA 

Processo: 23118.002866/2012-85 
Da Presidência dos Conselhos superiores 

HOMOLOGADO EM 26.06.2014 

Parecer: 1603/CPE 
Câmara de Pesquisa e Extensão 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 64 de 22/07/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

 

14 

CPE 

Assunto: Prevenindo e educando para um trânsito melhor 

Interessado: Maria Inês Ferreira De Miranda 
Relatora: Conselheira Patrícia Helena dos Santos Carneiro 

Parecer da Câmara: 

Na 76ª sessão ordinária em 09/06/2014, a Câmara acompanha por unanimidade o parecer 

1604/CPE, cuja relatora é de parecer FAVORÁVEL ao regimento. 

Conselheiro Carlos Alberto Tenório de Carvalho Júnior 

Presidente 

 

CÂMARA DE GRADUAÇÃO - CGR 

Processo: 23118.001559/2014-49 

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

HOMOLOGAÇÃO EM 17.06.2014 

Parecer: 1608/CGR 

Câmara de Graduação - CGR 
Assunto: “Reintegração e Matrícula Especial” 

Interessado: Ana Cláudia Camargo Souza 

Relator: Conselheiro Ariveltom Cosme da Silva 

Parecer da Câmara: 

Na 129ª sessão ordinária, em 09.06.2014, a câmara acompanha o Parecer 1608/CGR, cujo 

relator é favorável ao recurso. 

Conselheiro Leonardo Severo da Luz Neto 

Presidente 

 

Através da Resolução 340/CONSEA, de 21 de junho de 2014. Mudança de nome de 

curso. O Conselho Superior Acadêmico (CONSEA), da Fundação Universidade Federal de 

Rondônia (UNIR), no uso de suas atribuições e considerando: 

•Processo 23118.000465/2014-52; 

•Parecer 1621/CGR, Relator Conselheiro Júlio César Barreto Rocha; 

•Deliberação na 129ª sessão da Câmara de Graduação, de 09.06.2014; 

•Deliberação na 71ª sessão Plenária, em 10.06.2014. 

•Despacho 283/PROGRAD, de 26.06.14; 

•Item 4 do Anexo da Portaria Normativa 40/MEC, de 12.12.07; RESOLVE: 

Art. 1º – Aprovar o parecer 1621/CGR; 

Art. 2º – Alterar em parte a Resolução 198/CONSEA, dando uma nova redação, a saber: 

Onde se lê: Bacharelado em Engenharia de Pesca e Aquicultura. 

Leia-se: Bacharelado em Engenharia de Pesca.  

Art. 3º – A titulação a ser conferida ao egresso do curso de Engenharia de Pesca: será 

“Engenheiro (a) de Pesca.” 

Art. 4º – Esta Resolução entrará em vigor a partir desta data. Ficam revogadas as disposições 

em contrário e a Resolução no 334/CONSEA, de 17 de junho de 2014. 


